
SERVIZIO TECNICO 
Responsabile f.to Ing. Roberto Manca ______________     Estensore  ………………………………          _____________________  Pagina 1 di 5 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n. 161 del 30/ 03/2011 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Modifica del Regolamento Aziendale per l’acquisizione di beni e servizi in economia. 
 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno trenta del mese di Marzo in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

f.to (Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 30.03.2011 per 
la durata di quindici giorni. 
 



SERVIZIO TECNICO 
Responsabile f.to Ing. Roberto Manca ______________     Estensore  ………………………………          _____________________  Pagina 2 di 5 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 
7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 
CONSIDERATO  che l’art. 125 comma 10 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. (e analogamente l’art. 

41 comma e della legge regionale n. 5/2007) prevede che “l’acquisizione in 
economia di beni e servizi è ammessa in relazione all’oggetto e ai limiti 
importo delle singole voci di spesa,  preventivamente individuate con 
provvedimento da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie 
specifiche esigenze” 

 
CONSIDERATO  che il vigente regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi in 

economia, approvato con delibera n. 259 del 15/04/2009 riporta all’art. 2 le 
tipologie di forniture e servizi che sono state individuate 
dall’amministrazione in conformità a quanto previsto dall’art 125 comma 10 
del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.. 

 
CONSIDERATO  che per garantire la continuità dei servizi primari (energia elettrica, gas 

medicinali, riscaldamento, condizionamento, acqua sanitaria fredda e calda, 
fognatura, sterilizzazione, fonia/dati e informatica, idrico antincendio, 
allarme e comunicazione antincendio) e contestualmente la sicurezza di 
pazienti, operatori e visitatori, occorre spesso provvedere all’acquisizione di 
apparecchiature e/o parti di impianto e/o strumentazioni di valore limitato 
ma essenziali per il funzionamento dei servizi citati, con tempi rapidi 
garantibili solo con le procedure in economia previste dalla vigente 
normativa, è opportuno inserire fra le tipologie di beni acquisibili con le 
procedure in economia anche la suddetta tipologia di materiali, macchinari, 
strumenti e parti di impianto, limitando l’importo di dette possibili 
acquisizioni alla soglia comunitaria di € 193.000,00. 

 
CONSIDERATO  che per il funzionamento del Servizio Tecnico e dei Sistemi Informativi è 

necessario poter acquisire diverse tipologie di software di ingegneria, 
architettura sia per l’ausilio nelle progettazioni, che nella gestione 
procedurale e tecnico economica degli appalti, nella gestione tecnico 
economica degli immobili e degli impianti e nel controllo e monitoraggio di 



SERVIZIO TECNICO 
Responsabile f.to Ing. Roberto Manca ______________     Estensore  ………………………………          _____________________  Pagina 3 di 5 

impianti complessi, è opportuno inserire fra i beni acquisibili in economia 
anche la categoria dei Software Tecnici. 

 
CONSIDERATO  che la vigente normativa sui contratti pubblici (d.lgs 163/2006 e s.m.i.) 

relativamente ai lavori e servizi in economia, all’art. 125 al comma 8 
prevede che “Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento”, mentre invece al comma 11 del medesimo articolo, per 
l’affidamento di forniture e servizi, prevede il limite di 20.000 euro per 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 

 
DATO ATTO  che il vigente regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi in 

economia, approvato con delibera n. 259 del 15/04/2009 fissa agli art. 8, 9, 
10, come limite massimo l’importo di 20.000 Euro per l’affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento sia per i lavori che per le 
forniture e i servizi 

 
CONSIDERATO  che per alcune tipologie di lavori, per i quali è necessario poter procedere 

più rapidamente per ragioni di sicurezza e soprattutto di continuità del 
servizio ospedaliero, è opportuno che il responsabile Unico del 
procedimento, nei limiti e con le modalità previste dalla normativa e dal 
regolamento aziendale, possa utilizzare l’affidamento diretto previsto per il 
cottimo fiduciario per i lavori   fino alla soglia massima prevista dalla 
vigente normativa (D.lgs 163/2006 e s.m.i.) 

 
CONSIDERATO  che anche la legge regionale della Sardegna sui lavori pubblici (legge 

regionale n. 5/2007) consente all’art. 40 comma 5, ugualmente prevede fino 
all’importo di 50.000 euro (quindi maggiore di quello del D. Lgs 163/2006 e 
s.m.i.) la possibilità di affidamento diretto da parte del Responsabile unico 
del Procedimento. 

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario;  
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

D E L I B E R A  
 
DI MODIFICARE il vigente regolamento istituito con delibera n. 259 del 15/04/2009 

integrando l’art. 2 dello stesso con l’inserimento delle seguenti tipologie di 
beni: 

• Macchinari, apparecchiature, componenti e parti di impianto, 
strumentazioni di misura e controllo, ecc. di impianti aventi 
rilevanza sia ai fini della sicurezza di pazienti, personale e visitatori 
che della continuità di esercizio dei seguenti servizi primari: energia 
elettrica, riscaldamento, condizionamento, acqua sanitaria calda e 
fredda, fognatura, gas medicinali, sterilizzazione, fonia/dati e 
informatica, idrico antincendio, allarme e comunicazione 
antincendio: importo massimo € 193.000,00. 

• Software tecnici di ingegneria, architettura, per l’ausilio nelle 
progettazioni, nella gestione procedurale e tecnico economica degli 
appalti, nella gestione tecnico economica degli immobili e degli 



SERVIZIO TECNICO 
Responsabile f.to Ing. Roberto Manca ______________     Estensore  ………………………………          _____________________  Pagina 4 di 5 

impianti e nel controllo e monitoraggio di impianti e apparecchiature 
complesse.   
 

DI MODIFICARE   il titolo e il primo capoverso dell’art.. 8 del vigente regolamento istituito con 
delibera n. 259 del 15/04/2009 col seguente testo: 
“ARTICOLO 8 – Acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore a 
€ 20.000,00 e acquisizione di lavori di importo inferiore a € 40.000,00. 
L’acquisizione di beni e servizi nei limiti dei 20.000,00 euro è consentita 
con affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 
L’acquisizione di Lavori, nei limiti di € 40.000,00, è parimenti consentita 
con affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 

 
DI MODIFICARE   il titolo, il primo capoverso e l’ultimo capoverso dell’art.. 9 del vigente 

regolamento istituito con delibera n. 259 del 15/04/2009 col seguente testo: 
“ARTICOLO 9 – Acquisizioni di beni e servizi di valore compreso fra 
€ 20.000,00 e i limiti specificatamente indicati nel regolamento e 
acquisizione di lavori di importo compreso fra € 40.000,00 e i limiti 
indicati nel regolamento.  
Primo capoverso: “L’acquisizione in economia di forniture e servizi di 
valore compreso tra euro 20.000,00 ed i limiti previsti dal presente 
regolamento e l’acquisizione in economia di lavori di importo compreso fra 
€ 40.000,00 e i limiti indicati nel regolamento  relativamente alle diverse 
tipologie, sono acquisite previa negoziazione con imprese di fiducia, in base 
ad una valutazione tecnico-economica del responsabile competente sentito, 
ove necessario, il richiedente e/o l’utilizzatore.” 
Ultimo capoverso: “Il perfezionamento del rapporto contrattuale per 
importi superiori ai 20.000,00 Euro nel caso di acquisizione di beni e servizi 
e per importi superiori a 40.000 euro nel caso di acquisizione di lavori, 
avviene mediante l’assunzione di un atto deliberativo del Direttore Generale 
predisposto dalla struttura preposta.”. 
 

DI MODIFICARE   il decimo e il penultimo capoverso dell’art.. 10 del vigente regolamento 
istituito con delibera n. 259 del 15/04/2009 col seguente testo: 

 decimo capoverso: “Per lavori di importo inferiore ai 40.000,00 euro è 
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 
L’affidamento diretto è altresì consentito nel caso di interventi non 
programmabili in materia di sicurezza, igiene e incolumità pubblica, somma 
urgenza e in tutti gli altri casi previsti dalla legge”. 

 penultimo capoverso: “Il responsabile del procedimento liquida i lavori 
eseguiti di importo fino ai 40.000,00 euro mediante stampigliatura su 
documento contabile di un visto contenente l’attestazione della regolarità 
della prestazione eseguita. Per lavori in economia di importo pari o 
superiore ai 40.000,00 euro, il certificato di regolare esecuzione viene 
redatto dal Direttore dei Lavori e approvato dal Dirigente Tecnico che 
dispone la liquidazione”. 

 
DI PUBBLICARE  sul sito aziendale il testo del regolamento così modificato e integrato   
 
                          IL COMMISSARIO 

   f.to (Dott. Giovanni CAVALIERI) 
   



SERVIZIO TECNICO 
Responsabile f.to Ing. Roberto Manca ______________     Estensore  ………………………………          _____________________  Pagina 5 di 5 

 
 
Il Direttore Sanitario f.to  (Dott. Stefano S. Rovasio)________________________________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo   (Dott. Pietro Tamponi)______________________________________________ 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca 
________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria  
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 
 
_________________________________________________ 


